Il secondo presupposto è dato dall'esistenza di una contrattazione da parte di queste imprese, avente ad oggetto la prestazione di beni o di servizi da esse realizzate sulla base di condizioni generali di contratto o di modelli contrattuali uniformi predisposti unilateralmente. Ne possiamo trovare due nitidi esempi in un passo di Ulpiano 28 *ad ed. D.* 14.3.11.5, dove sono indicate delle clausole stabilitate dal proponente e destinate ad essere inserite nei singoli contratti tra institore e terzi attinenti all'oggetto dell'impresa³, e nell'epigrafe di *C.I.L. VI*, 33747 (= *F.I.R.A. III*, 145 *a*), ritrovata fuori della Porta Salaria di Roma nel 1885, in cui, nella parte conservata ed in base alle integrazioni dei moderni, si incontrano alcune *leges horrorum* fissate da un

Ancient Economy. Evidence and Models a cura di J. Manning e I. Morris, Standford, 2005; *The Cambridge Economic History of the Greco-Roman World*, a cura di W. Scheidel, I. Morris, R. Saller, Cambridge, 2007, 118 ss., 487 ss.

³ *Condicio autem praepositionis servanda est: quid enim si certa legem vel interventu ciuitatem personae vel sub pignore voluit cum eo contrahiri vel ad certam rem? Aequissimum erit id servari, in quo praepositus est ... sed et si denuntiant cui, ne cum eo contraheret, non debet institutor teneri: nam et certam personam possumus prohibere contrahere vel certum genus hominum vel negotiatorum, vel certis hominibus permettere ...*

horrearius per la locazione o sublocazione dei magazzini e/o dei loro spazi interni⁴.

Un'analisi completa delle fonti che documentano entrambi questi presupposti ho avuto già modo di compierla in diversi miei studi⁵ e non occorre riproporla qui. Mi preme solo avvertire che ho cercato sempre di valutare i dati nella loro obiettività, senza intenti ‘attualizzanti’, ma con la consapevolezza che anche un romanista contemporaneo possa in modo proficuo indagare l’esperienza del passato con occhio attento ai problemi della real-

⁴ Lex Horreorum: *Quisquis in annum futurum reiñere volet quod conduxit armarum aliud ne quid, ante idus Decembres) pensione soluta remittet. Qui non | [renuntianerit, si volet reiñere et cum horreario aliud pro iñsequente anno non transseverit, tanu habebit, quanti eius gener(is) | [armarium eo annno ibi locari solebit, si modo ali locatum non erit. Quisquis in his horreis conductum habet, elocandi et | [substituenti ius non habebit] ... cui] stodia non praestabuntur. Quae in his horreis in recta inflata | [erunt, pignori erunt horreario, si quis pro pensionibus satis ei [non fecerit]. Qui] squalis in his horreis conductum) habet penitio soluta chirro[apho] | [liberabitur ... Quisquis habens conductu[m] horreum su[a ibi] reliquerit] et custodi non adsignaverit), horrearius sine culpa erit.* Per lesegesi di questa epigrafe e del passo di Ulpiano riportato alla nota precedente mi sia permesso rinviare al mio recente studio A. PETRUCCI, *Per una storia della protezione dei contratti con gli imprenditori*, I, Torino, 2007, rispettivamente 22 ss., 242 ss.